
Esta edição encontra-se no site: http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/simaodias

quinta-feira, 7 de abril de 2022

2 - Ano I - Nº CCXCVII PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

DECRETO

RUA PRESIDENTE VARGAS  CEP: 49.480-000
TELEFONE: (79) 3611-1211
EMAIL: gabinete@simaodias.se.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Página 1 de 5 

DECRETO Nº 2.918/2022 

DE 07 DE ABRIL DE 2022. 

 

Dispõe sobre nova composição dos 

representantes do Fórum Municipal de 

Educação – FME do Município de Simão 

Dias/SE e dá outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS, Estado de Sergipe, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas nos termos do art. 79, inciso V e XXIX, da Lei Orgânica Municipal, 

 

CONSIDERANDO a Lei nº 638/2014 de 15 de dezembro de 2014, que institui o Fórum 

Municipal de Educação – FME; 

 

CONSIDERANDO o artigo 3º da Lei nº 638/2014 de 15 de dezembro de 2014, o qual cita 

que os membros do Fórum Municipal de Educação serão nomeados por DECRETO do 

Prefeito Municipal de Simão Dias/SE; 

 

CONSIDERANDO a importância da existência do Fórum Municipal de Educação – FME 

para elaboração e acompanhamento do Plano Municipal de Educação – PME; 

 

CONSIDERANDO, por fim, o Ofício nº 122/2022 da Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura - SEMEC que informa sobre a alteração/inclusão dos Representantes no Fórum 

Municipal de Educação de Simão Dias. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Ficam nomeados os membros do Fórum Municipal de Educação de Simão Dias/SE: 

 

I. Representantes da Secretaria Municipal de Educação; 

1º 

Titular: Adriana Almeida Santana Barreto 

CPF: 515.515.865-68 

Suplente: Edmilton Santana Santos 

CPF: 259.284.145-87 

2º 

Titular: Ricardo Jesus dos Santos 

CPF: 031.052.755-41 

Suplente: Marco Aurélio Guimarães Moraes 

CPF: 436.661.595-91 

 

II. Representante do Conselho Tutelar; 

1º 

Titular: Cecília Alves de Santana 

CPF: 713.840.225-20  

Suplente: Hadassa Bábara Fontes 

CPF: 026.173.325-78 

 

 

Assinado digitalmente por MUNICIPIO DE SIMAO DIAS:13108089000156



Esta edição encontra-se no site: http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/simaodias

quinta-feira, 7 de abril de 2022

3 - Ano I - Nº CCXCVII PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

DECRETO

RUA PRESIDENTE VARGAS  CEP: 49.480-000
TELEFONE: (79) 3611-1211
EMAIL: gabinete@simaodias.se.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Página 2 de 5 

III. Representante das Secretarias Municipais de: Obras, Saúde, Inclusão, Assistência 

Social e Trabalho, Esporte e Lazer; 

1º 

Titular: Tânia Maria Cardoso Nascimento 

CPF: 587.315.715-49 

Suplente: Tahoane da Silva Santana Reis 

CPF: 048.867.095-08 

 

IV. Representante das Secretarias Municipais de: Administração e Planejamento e 

Finanças; 

1º 

Titular: Fátima Aparecida Fraga Leal 

CPF: 954.280.035-53 

Suplente: Carina Raquel Marques de Souza 

CPF: 005.653.395-08 

 

V. Representantes do Conselho Municipal de Educação; 

1º 

Titular: Josefa Ribeiro Souza e Silva 

CPF: 556.255.685-53 

Suplente: Alexandre do Nascimento Barreto Júnior 

CPF: 463.441.285-34 

2º 

Titular: Hadassa Bárbara Fontes 

CPF: 026.173.325-78 

Suplente: José de Santana Alexandrino  

CPF: 007.764.205-90 

 

VI. Representante do Conselho dos Direitos da Criança e do Adolescente (CONDICA); 

1º 

Titular: Larissa Valéria Abreu e Bispo 

CPF: 026.592.175-99 

Suplente: Yara Mércia Pimentel de Carvalho 

CPF: 972.339.355-72 

 

VII. Representantes do Poder Legislativo; 

1º 

Titular: Abrãao da Conceição 

CPF: 937.347.515-00 

Suplente: Ana Maria Oliveira Santos 

CPF: 004.177.585-61 

2º 

Titular: Rogério Almeida Nunes 

CPF: 663.357.105-44 

Suplente: Geraldo Macêdo Oliveira 

CPF: 043.882.315-09 

 

VIII. Representantes do Ministério Público; 

1º 
Titular: Vacância 

Suplente: Vacância 

 

 

Assinado digitalmente por MUNICIPIO DE SIMAO DIAS:13108089000156



Esta edição encontra-se no site: http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/simaodias

quinta-feira, 7 de abril de 2022

4 - Ano I - Nº CCXCVII PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

DECRETO

RUA PRESIDENTE VARGAS  CEP: 49.480-000
TELEFONE: (79) 3611-1211
EMAIL: gabinete@simaodias.se.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Página 3 de 5 

IX. Representante de Instituições de Nível Superior na sede do Município; 

1º 

Titular: Laís Silva Ramos 

CPF: 045.131.025-00 

Suplente: Mônica dos Santos Batista 

CPF: 052.146.085-94 

 

X. Representantes de Grêmios Estudantis; 

1º 

Titular: Kayky Menezes Rabelo 

CPF: 046.897.995-63 

Suplente: Luzia Mota Santana 

CPF: 116.759.055-41 

2º 

Titular: José Eder dos Anjos Silva 

CPF: 093.978.285-50 

Suplente: Hellen Daiane Santos Corcino 

CPF: 094.462.775-74 

 

XI. Representante de Comunidades Quilombolas; 

1º 

Titular: Josefa Santos de Jesus 

CPF: 273.458.155-87 

Suplente: Helena da Cruz Santos 

CPF: 928.414.655-00 

 

XII. Representante do Sindicato dos Trabalhadores Rurais; 

1º 

Titular: Josefa Batista Farias 

CPF: 011.823.835-30 

Suplente: Marcos Antônio Souza dos Santos 

CPF: 974.725.575-87 

 

XIII. Representantes do Sindicato dos Trabalhadores em Educação da Rede 

Pública Oficial de Sergipe – SINTESE;  

1º 

Titular da base Municipal: Maria Lucia Morais Santana 

CPF: 149.077.475-00 

Suplente da base Municipal: Maria Joelma Reis Nascimento 

CPF: 892.415.925-91 

2º 

Titular da base Estadual: Josefa Lindinalva de Santana 

CPF: 580.887.175-15 

Suplente da base Estadual: Daniela Santos Silva 

CPF: 017.711.575-00 

 

XIV. Representante de Organizações Não Governamentais – ONG’s; 

1º 

Titular: Valdirene Alves Santana Santos 

CPF: 611.435.715-53 

Suplente: Angelita Rocha Santana 

CPF: 015.410.975-48 

 

 

 

Assinado digitalmente por MUNICIPIO DE SIMAO DIAS:13108089000156



Esta edição encontra-se no site: http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/simaodias

quinta-feira, 7 de abril de 2022

5 - Ano I - Nº CCXCVII PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

DECRETO

RUA PRESIDENTE VARGAS  CEP: 49.480-000
TELEFONE: (79) 3611-1211
EMAIL: gabinete@simaodias.se.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Página 4 de 5 

XV. Representante de Associações Religiosas Locais;  

1º 

Titular: Domingos José da Silva 

CPF: 067.657.005-44 

Suplente: José de Santana Alexandrino  

CPF: 000.764.205-90 

 

 

XVI. Representantes de Alunos da Rede Municipal Particular, com idade mínima de 16 

anos; 

1º 

Titular: Pedro Carregosa Andrade 

CPF: 083.692.185-20 

Suplente: Hyane Larissa Alves do Nascimento  

CPF: 072.324.444-67 

 

 

XVII. Representantes de Alunos da Rede Municipal de Educação, com idade mínima 

de 16 anos;  

1º 

Titular: Maria Gernânia Gomes 

CPF: 904.718.225-15 

Suplente: José Arnaldo do Nascimento 

CPF: 987.683.015-53 

 

 

XVIII. Representantes das Escolas Particulares da sede do Município, que façam parte 

do corpo docente e/ou, equipe diretiva;  

1º 

Titular: Valdenice Batista Viana da Silva 

CPF: 823.432.765-87 

Suplente: Dayane Vilana Silva de Santana 

CPF: 066.372.445-70 

 

XIX. Representantes de Pais de Alunos das Redes Municipal e Estadual;  

1º 

Titular da Rede Municipal: Rosileide de Jesus Santos 

CPF: 029.936.505-05 

Suplente da Rede Municipal: Cristiane de Oliveira 

Nascimento 
CPF: 054.112.225-83 

2º 

Titular da Rede Estadual: Antônio José dos Santos Júnior 

CPF: 023.265.615-03 

Suplente da Rede Estadual: Edileide Nascimento 

CPF: 626.037.105-59 

 

XX. Representante dos Diretores de Escolas Estaduais da Sede do Município; 

1º 

Titular: Adriana Souza de Santana 

CPF: 898.364.215-72 

Suplente: Sergio Santos de Jesus Oliveira 

CPF: 024.150.965-39 

 

Assinado digitalmente por MUNICIPIO DE SIMAO DIAS:13108089000156



Esta edição encontra-se no site: http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/simaodias

quinta-feira, 7 de abril de 2022

6 - Ano I - Nº CCXCVII PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

DECRETO

RUA PRESIDENTE VARGAS  CEP: 49.480-000
TELEFONE: (79) 3611-1211
EMAIL: gabinete@simaodias.se.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Página 5 de 5 

XXI. Representante dos Diretores das Escolas Municipais; 

1º 

Titular: Ronimarcia da Cruz Santana 

CPF: 961.552.725-49 

Suplente: Alysson Santos de Jesus 

CPF: 813.376.805-59 

 

XXII. Representante do Núcleo de Cidadania dos Adolescentes – NUCA 

1º 

Titular: Ailma de Oliveira Soares 

CPF: 026.420.925-77 

Suplente: Rosivania dos Santos Nascimento 

CPF: 058.444.375-78 

2º 

Titular: Fernanda Carregosa de Santana 

CPF: 036.558.265-40 

Suplente: Ires Rodrigues Rocha 

CPF: 004.911.265-14 

 

Art. 2º.  O Ministério Público declarou-se impedido de indicar representantes, eis 

que gera conflito com a atuação de fiscalização inerente ao Parquet, conforme 

ofício recebido pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Nº 633/2021. 

 

Art. 3º. Fica revogado o Decreto nº 2.447/2015 de 20 de fevereiro de 2015. 

 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS/SERGIPE 

em 07 de abril de 2022. 

 

 

 

CRISTIANO VIANA MENESES 

Prefeito Municipal 

Assinado digitalmente por MUNICIPIO DE SIMAO DIAS:13108089000156


